Nihil mali respiciat oculus, & factus est ho-
stia: nihil turpe loquatur lingua, & facta

est oblatio: nihil iniqui committat manus,
& facta est holocausta ^b ait Chrysostomus.

Inmo non sufficiunt ista; sed & bona
etiam faciamus, opus est: nimirum, ut
eicemolynam faciat manus: calumnias in-
ferentibus benedicat os: auditus diuinis

continuò sermonibus vacet. Nam apud ve-

teres (docet ^c Ambrosius) ideo oblate oc-
cidebatur hostia, ut homines peccati causa
morti subiectos significaret: nunc autem
quia per donum Dei, purificati sunt homi-

nes, & à morte secunda liberati, vivam ho-

stiam

^b
Hom. 20.
in Rom.
12.

^c
In eūdem
locum.

Hostiam debent offerre, ut signum sit vita æternæ. Non enim sicut tunc corpora pro corporibus immolanda; sed vita corporis pergitenda sunt.

Ecce quot habes hostias, quas offeras, ecce quales habes, quas mactes; quotidie potes, ubi q; potes hostias offerre. Non aliunde inquirenda tibi sunt animalia; te ipsum quærere, & inuenies hostiam. Quomodo igitur una est hostia, si multæ sunt? Sunt utique multa, & tamen una est. spiritales multæ sunt, de quibus dicitur: Offerentes spiritales hostias, acceptabiles Deo per Pet. 2: Iesum Christum. Saeramentalis verò una est hostia: vnum est Eucharistia Sacramentum, vnum est sacrificium Corporis, & Sanguinis Christi.

**DE VNITATE HOSTIAE
in Sacrificio, & Communione.**

Cap. XVIII.

VNum inquam est, secundum Sacramenti substantiam, illud, quod à sacerdote in altari iugiter immolatur, & quod à fidele communicante percipitur: tamen

F 3 ve

ut in altari à sacerdote offertur, est etiam sacrificium. Hoc verò pluraliter dicitur in canone Missæ; * Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia; tum quia omnia veteris legis sacrificia continet; tum quia sub diuersis speciebus, quippe panis & viui offertur: tum etiam, ut cumulum donorum & gratiarum in ipso, per ipsum, & cum ipso sacrificio ostendat, tametsi unum est sacrificium, & una hostia: de qua etiam in canone habetur: * Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. Illudq; obseruandum, tunc pluraliter dici, dona, munera, & sacrificia, cum non sunt consecrata: post consecrationem verò, singulariter sacrificium, & hostiam dici. Nam ante consecrationem adsunt adhuc substantiae naturales in pane, & vino, & secundum substantias distinguuntur; licet ad unum dirigantur sacrificium: post consecrationem verò nulla est amplius substantia panis in pane, neque vini in vino: sed per transubstantiationem est unicum & sanctissimum Corpus Christi: & quamvis diuersæ illæ species diuisim diuersa mysteria representent: omnia tamen mysteria ad unum Christum tendunt, quem unum illæ diuersæ species eque ple-

at,

āē , realiter continent . Et quāqvis ex vi
verbōrum consecrationis in pane sit solum
Corpus Christi ; ex vi verbōrum in vino
sit solum Sanguis Christi : est tamen eo-
tus Christus sub specie panis , & eotus sub
specie vini , propter uionem naturalem
anima cum corpore : quaꝝ unio talis est à
Resurrec̄ione Dominica , ut amplius diui-
di nequeat : & propter uionem hypostati-
cam Verbi cum anima , & corpore , nun-
quam , & nullo casu intermisibilem . Qui
verò alteram , vel veramq; concomitantiam
negat , diuidit Christum , & quasi lanius effi-
citur Corporis Christi : immo peior ipsis
crucifixoribus . Hi namque eti occiden-
do , & corpore animam instrumentaliter se-
parauerint , corpus tamen tunc erat passi-
bile , aliter occidi non posuisset : nec prope-
rea à corpore , aut anima separare potue-
runt deitatem . Ille verò concomitantiam
negando , animam à corpore iam immor-
tali , suo modo diuidit : & quantum in se
est , ab anima & corpore ipsam remouet di-
uinitatem . Sed quid absurdius ? Prope-
mortem est frater tuus , & testans ait : Hanc
& nihil aliud explicat . Moritur ; in illa-

F 4 domo

domo est etiam puteus , num vis etiam pu-
teu n ? haud dub.o. Quare ? ille profectò
nullam mentionem fecit de puteo : reli-
quit quidem domum ; sed puteus non est
domus, neque domus est puteus . Non re-
fert , inquies , sufficit reliquissē domum ,
nam simul intelligitur , quicquid immobili-
ter attinet ad illam , et si quicquid attinet ,
non sit domus . Si ergo putatum à domo
non diuidis quia spēctat immobiliter ad do-
mum , quāmois ipse non sit domus ; cur ani-
mam , & deitatem diuidis à corpore Chri-
sti , si anima & deitas immobiliter atti-
nent ad corpus Christi , licet neque anima ,
neque deitas sit corpus ? Rursus , nascitur ei-
bi filia , & ipsa est alba oculos : tu non ta-
lem , sed nigrā oculos malles : remoue-
igitur albedinem , quæ non placet . Non
possum , ais ; est enim accidens inseparabi-
le . Accidens à substantia separare non va-
les , incorrupcta substantia , quia insepara-
biliter inest ; & substantiam diuidere vale-
bis à substantia , cui indivisibiliter est voi-
ta , vrāque si nul inviolata substantia ? Ad
euodem modum Ebion diuidebat Chri-
stum , negans eum esse Deum , & hominem :
Ep. i.c.4. sed quid dicit Ioannes ? a Omnis spiritus ,
qui

qui soluit Iesum, ex Deo nō est, & hic est antichristus. Ergo nisi velimus Christum solvere, conficeri cogimur eorum Christum esse sub hac specie panis, & totum sub illa specie vini: & hic, & ibi vnum esse Christū, & proinde per veramq; speciem vnum esse sacrificium, & vnam hostiam. Nam post consecrationem accidentia seu species panis & vini, diuina potentia, per se stant, sine in hæfione substantiaz: vnde nō ponunt in numerum cum corpore Christi, qui unus est, & unū habet corpus. Quamodrem sacerdos, peracta consecratione, super hostiam, & calicem simul signando, dicit: * Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam: nimis quia tam panis, quam vinum dicitur hostia; immo sub veraq; specie una est hostia. Ter autem signat, & ter eam nominat hostiam, ut sub veraq; specie indicet esse totum Christum secundū triplicem eius substantiam, nempe corporis, animaz, & deitatis. Mox ut ostendat hanc unicam hostiam sub duabus distinctis speciebus offerri, bis signat singulatim primò super hostiam dicens; * Panem sanctum: deinde super calicem, subdens; * Et calicem salutis perpetuus. Hanc verò vnam esse hostiam non solum ab

vnis

vnitate corporis Christi accipitur ; verum etiam à significatione ipsius nominis . Hostia namq; secundū lischium dicebatur , vel quodd per eam accessus haberetur ad ostium tabernaculi ; & sic sine aspiratione deberet scribi : vel quodd hostibus fusis , vel fundendis offerebatur . Verumq; enim sub vtrsq; specie facit hostia Euāgeliū , & maiora p̄fatae nam calorum hostia referat ; & contra visibiles atq; inuisibiles hostes mirum in modū valet . Et ex his duobus effectibus eam D. Thomas in hymno celebrat , dicens : * O salvatoris hostia , Quæ celi pandis ostium , Bella premunt hostilia , Da robur , fer auxilium . Nihilominus licet ita hęc se habeant , visus tamen ratione distinctionis obeinuit , ut sacramentum sub specie vini dicatur calix , sub specie panis dicatur hostia . Ita ut etiā ante consecrationem & exera altare , materia illa panis azimi pro sacrificio preparata , communiter hostia nuncupetur .

Ex dictis sufficienter patet , quomodo etiam plures hostię sint una hostia ; & una etiam sit illa , qua sacerdos communicat , & qua communicat laicus ; nisi hoc addito , quod sacerdos non solum eam sumit ut Eucharistiam , verum etiam eam Patri offert in altari .

aleari, ut Sacrificium. Ratio est: quia unitas vel pluralitas sumitur ab unitate, vel pluralitate termini: terminus autem consecrationis est corpus Christi, quod cum sit omnino unum, una erit hostia, et si milles hostiae consecrantur. Non n. corpus Christi transubstantiarur in substantiam panis, ut plurificeretur ad plurificationem substantiarum panis: sed est contrario, substantiae panis, quoerunt sint, transubstantiantur in corpus Christi. Unum corpus Christi, una Eucaristia, & una hostia. Quod vero accinet ad accidentia panis, quae remanent post consecrationem sive in hæfione substantiarum, plura utique sunt in pluribus hostijs; unitatem autem hostiarum non dirimunt, ad cuius substantiam, nisi ratione symboli & continentia non amplius pertineat. De quibus etsi dicitur, "Sub diuersis speciebus, signis tamen, & non rebus, latentes res eximuntur. Et de totalitate subditur: "Panis cibus, sanguis potus; Manet tamen Christus totus sub veraq; specie. Hæc autem Christi unitas, eam in pluribus & singulis diuisim hostijs, quam in pluribus et singulis particulis unius eiusdem, talis sane celebranda, & tenenda est, ut partium Christi nulla fiat confusio, nulla

sacram-

membrorum corporis Dominici vno promiscua, ut pes cum capite, oculus cum calcaneo, nasus cum digito confundatur: absit hoc. Multa remanent membra, & vnum corpus; in suis distinctionibus membra, in sua natura corpus. Quid, oro te, monstruosius, quam confundere membra Christi? Par enim impietas est coniungere more Sabellij, & Arianice separare; coniungere in personam vnam, separare naturis. Quod de Deitate inquit ^b Gregorius, hoc ego dico de Christi humanitate: hoc de multis membris in uno corpore; hoc de triplici Christi substantia in una persona.

^b
Nazian.
Or. 6. de
Spiritu-
sancto.

DE POTE STATE ECCLESIA *super dispensationem Sacramento- rum, & de quibusdam hostie distinctionibus.*

Cap. XIX.

Soleat autem Ecclesia Catholica grandiori hostiæ yeti in sacrificio Missæ, minorverò pro communione fidelium: quod facere & potuit, & decuit. Potuit quidem: nam licet verba, quibus Eucharistia cōficitur, ab ipso Do:

Domino ſint tradita, in quibus nulla vnuquā varietate cōtinuò perleuerauit; & licet Dominus noster primus fuerit eiudem institutor, qui & diſcipul ſuis in cæna ſimiliter faciendi potestatē dedit, inquietus: Hoc facite: *a* Iacobus tamen frater Domini, & Baſilius Cęſariensis in ſcripturis addiderūt nobis Miffæ celebrationem, iudeſt ordinem celebrandæ Miffæ: ſicut etiam fecit Clemens atq; Chryſotomus; necnon alij, alia addentes ad eius decorum atq; ſolennitatē. Quare ab ipſo Apoſtolorum tempore pro confeſſo habetur Ecclesiā in diſpenſatione, & ministerio Sacramētorū habuisse auctoritatem. Quam certè B. Paulus exercuit, vbi de hoc ipſo Sacramento altaris Corinthios inſtruens, ait: *b* Ieaq; fratres mei cum conuenitis ad manducandum, in uicem expeſta-te. Si quis efurit, domi manducet, vt non in iudicium conueniatis. Cætera autem, cùm venero, diſponam. *c* Vnde intelligi datur (inquit Auguſtinus) quia multum erat, vt in Epiftola totum illum agendi ordinem inſinuaret; idq; quod vniuersa per totum or-be m seruat Eccleſia, ab ipſo ordinatum eſſe, quod nulla orarum diuersitate variatur. Hanc autem auctoritatem à Domino ipſo acce-

a
De cons.
d. 1. Ia-
cobus.

b
Ep. 1.
cap. 1.

c
De var.
cōſ. Reg.
Ep. 118.
ad Ian. Et
de conf.
d. 2. li-
quido.

accepisse Apostolos, idem Augustinus superius declarauerat: vbi concludens, quod non propterea pransi, aut exnati debeamus Eucharistiam sumere, quia post cibos a Domino sumperunt Apostoli; adiicit: & Ideo Dominum non pracepisse, quo deinceps ordine sumeretur, ut Apostolis, per quos Ecclesiastis dispositurus erat; seruaret hunc locum. Quamobrem de alijs etiam Ecclesiasticis antiquisq; consuetudinibus generatim ait: • Sunt multa, quae varieta tenet Ecclesia, & ob hoc ab Apostolis praecepta bene creduntur, quamquam scripta non reperiuntur.

Nouit semper haec eandem Apostolicae auctoritatis successionem Sancta Mater Ecclesia: nouit diversis temporibus alios atque alios requiri utiles ritus; proinde aliquoc in Sacramentorum administratione pro corundem cultu & fideliū usu, vbi operae premium fuit, mutauit: f declarans hanc potestatē se perpetuò habuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salua illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quae suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate magis expedire iudicaret.

Idecirco quamvis antiquitus ipsis sumendum

De bapt.
cō. Don.
lib. 5.
cap. 33.

f
Concil.
Tri. Sciss.
B.I.C.2.

Eium manibus Eucharistia committeretur, ut in domū referri, & ibi pro opportunitate sumi posset: quamvis in itinere, in nauigacione eam ferre licet: ortis tamen casibus, quibus alieno usui, quā fas erat, à quibusdā applicabatur: demum cepescente hominū charitate; & debita tanto Sacramento veneratione apud quosdam diminuta: herefibusq; varijs de tam clara, ac certa eius veritate superseminatis; huiusmodi usus abrogauit, & immutato Sacramento, mutauit: nec ultra sumendum, sive peragrandium arbitrio commisit: sed per ministros Ecclesiasticos, loco, modo, & tempore constitutis, reuerenter distribuit; & honorificè, ut pat est, tantum in Ecclesijs conseruat.

Voluitq; ut talis panis consecrandus, servata materia requisita, differenter conficeretur à pane communī: ut inde nosceretur apertius talem esse distinctionem inter profanum panem, & sacrum, qualis est inter substantiam panis, & substantiam Corporis Christi: g Non enim ut cōmūnē panem, neq; commune potum ista sumimus, inquit Iustinius. Vnde Beda, qui vixit circa annū Domini 720. de quibusdam paganis, filijs Regis cuiusdā Christiani demortui: b Cūm vide-

Just. Mar.
Ora. ad
Anton.

Pium.

b Lib. 2.
Hist. c. 3.

viderent, ait, Pontificem celebratis Missarū solemnījs, Eucharistiam populo dare, dicebant; Quare non & nobis porrīgis panem nūtidum, quem & patri nostro dābas, & populo adhuc dare non desīatis? Iterū voluit, ut ibi etiam signa aliqua efficerentur imaginis Christi, sive nominis, sive passionis eius; non solū ob eandem distinctionem; verū etiam ut inde quoq; Chrītum realiter ibi esse, & memoriam passionis eius fieri manifestaretur: & acerdos contrebando, & populus adorando, oculatum ad præcelsa illa mysteria subleuarentur.

Adhuc voluit, ut eius forma esset orbicularis, tum ut mannae magis respōderet; cum quia oris rotunditati aptius accommodatur. Adde, quia figura illa est figurarum perfectissima, quæ Sacramento perfectissimo congruebat: neccnon figura orbium, idonea ad cælicum, atq; Angelicum panem designandum. Quin immo ut per tale æternitatis symbolum, æternum cum esse denotaret, qui sub illis speciebus adoratur, & sumitur.

Rursusq; voluit, ut subtilis esset hostia, atq; in modica quantitate, ut facilius sumeretur. Ut eius pretium melius discerneretur: preiosa enim in minori quantitate iu-

inueniuntur. Ut in fractione pauciores micas atomosq; emitteret. Ut species illæ citius à stomacho haurirentur, & cibus quotidianus suis horis succederet. Ut hinc etiam maiorem fidem exigeret, quod planè est fidei Sacramentum. Ut tale transubstantiationis opus multò magis ad Dei omnipotentiam referetur; simulq; commendaretur amor Redemptoris, & potentia cōditoris: & sicut hydria farina & viduæ Sareptanæ indeficienter creuit: & sicut k quinq; solùm panibus mirabili incremento circiter quinq; millia hominum Dominus pavuit. Tum verò ut melius seruari posset in vsum communicantium, ne ob nimiam quantitatem specierū duresceret magis: fuit. n. necesse, ut Eucharistia (consiliente presbytero) madeficeret, antequā / Serapioni seni atque ægrotō porrigeretur. Itemq; , ne ex prolixa masticatione reuerentia hæbetaretur. Neutè ex magna specierum quātitate, reliquia aliqua dentibus implicata remaneret. Habemus ad hoc Salvatoris exemplum, qui licet posset magnos, & integros panes discipulis distribuere, fregit tamen prius, fractumq; distribuit, & de Iuda dieitur, post m buccellam introisse in eum Sathanam. Et si enim fractio illa multis sit

3. Reg. 17

Ioan. 6.

Euslib. 6.
hist. c. 36.

m
Ioh. 13.

G facta

facta mysterijs ; sufficit tamen nobis nunc
 scire, quod facta sit : ut verè dicamus, bue-
 cellas Dominū dedisse, qui integrōs habuiſ-
 set panes, ut daret, si voluisse. Eundē dein-
 ceps ritum haud dubio seruarunt Apostoli :
 "Panis, quem frangimus (aīt Paulus) non-
 ne participatio Corporis Domini est ? Ec-
 Lucas o de primis illis fidelibus scribit, eos
 suisse persecuerantes in doctrina Apostolorū,
 & communicatione fractionis panis. Nosq;
 ad hodiernum diem easdem hostias, quibus
 in laicorum communione veimur, particu-
 las nominamus."

D E C V I T , M A I O R E M H O-
*Siam Sacrificio, minorem Commu-
 nioni decernere.*

Cap. XX.

Voluit insuper Ecclesia, ut inter ipsas
 hostias differentia esset quantitatis: &
 minorē sumeret non sacerdos, maiori verò
 sacerdos sacrificaret. Decuit enim. Pri-
 māmq; ut inter Eucharistiam, ut Sacra-
 mentum est, & ut Sacrificium, aliqua fieret dif-
 ferentia, quæ quidē cùm in essentialibus fieri
 con

non posset, nec deberet, propter institutionē Christi; remansit, ut fieri posset congruenter in aliquo accidentali, quæ tamen voluntati & perf. & oni hostiæ non repugnat.

Deinde ratione sacerdotis, ut sacerdotalis excellētia statui laicali p̄poneretur; & ex magnitudine etiam hostiæ, magnitudo sacerdotij honoraretur. Ministerium enim ministrorum Christi triplex est secundum Bernardum; servitutis, charitatis, & dignitatis; ministerium servitutis, corporis In sexd. est castigatio: charitatis, mentis deuotio, Ser. parv. dignitatis, Corporis Christi consecratio. Ser. ij.
Primùm est sacrificium timoris; secundum amoris; tertium laudis. Ergo decebat, ut qui in sacrificando, dignitatem habet, quam laicus non habet; in communicando suscipere cū aliqua distinctione, secundū quā non suscipit laicus. Hæc autem distinctio fieri non potest, nec debet penes substantias nam corpus Christi minus, augeriū nō potest: neq; si posset, deceret: nam Christi voluntati, & charitati repugnaret, qui se sic totum omnibus dedit, ut totum singulis. Ergo supererat, ut in accidentiis fieri posset. Dixi in accidentiis: nam licet ante consecrationem differentia maioris, & minoris ho-

G 2 stiz

stiz sit etiam circa quantitatem substantiz, cùm absq; dubio maior panis substantia sit vbi maior est quātias panis, quām vbi minor : attemen post consecrationem , quia tota illa substantia transiuit in substantiam Corporis Christi, qui totus est in maiori hostia, & totus in minori, remanet ea differentia quantitatis, solummodo in accidentibus panis : quæ veritati , integritati , plenitudini, & utilitati sacramenti nullo modo officit , seu contradicit .

Hæc autem differentia inter laicos, & sacerdotes in ipsa lege antiqua probata est : erant enim panes in triplici genere : aliqui dicebantur panes Sacerdotiales, scilicet propositionis, quibus vesci licitum erat tantummodo Sacerdotibus : aliqui panes Leuitici, nimirū oblationis, qui in altari holocaustorum offerebātur, & cedebant in usum Leuitarum : postremò erant panes Laici, videlicet cōmunes , quibus vei omnes indifferenter poterant . Nec obstat in medium afferre auctoritates Cypriani, atq; Ambrosij, quod in Euangeliō nulla huiusmodi remanserit differentia : cùm (ve b superius dicebam) de unitate hostiz loquantur penes substantiam. Quo similiter modo ad alia quæcunq;

Patium

Petrum testimonia responderi potest: nam
vbi Sanctus Ignatius e Philadelphienses ro-
gat, ut instent vna fide, & vna prædicatione,
vna gratiarum a&ione vtentes: statim sub-
iject: Vna est enim caro Domini Iesu, &
vno eius sanguis, qui pro nobis effusus est:
vno etiam panis pro omnibus fractus, &
vnum calix totius Ecclesie. Quæ Christi vni-
tas profectò indiuisibilis est: at sunt multæ
diuersitates, scribit d Anselmus, quæ non in
summa Sacramenti, nec in virtute eius, aut
in fide discordant. Talis autem diuersitas in-
ter clericos & laicos facta est, adeo, ut hæc
vox Cœmunionis laicæ in antiquis Pontifi-
cum, atq; Conciliorum decretis usitatissima
sit, veluti apud e Siricum PP. qui sedet anno
Domini 389. apud f Felicem III. qui sedet
anno 484. In Concil. g Elibertino, b Sardi-
censi, i Aurelianensi, & alijs. In quib[us] cle-
rici ob varias culpas communione clericali
privabantur, concessa laicali ad diffinitum
tempus, vel omnino interdicta. Licet hec
diffinitio esset circa usum calicis, ut doctè
exponit Cardinalis k Bellarminus.

Tertia ratio est mysteriorum Dominicæ
passionis, quæ cum maiori hostia possunt
aptius in sacrificio celebrari. Idq; tribus de
4.ca.24.

G 3 causis;

c Epist. 5.

In Epist.
de diuer-
sic. Sacra-
ment.

Epist. i.
tap. ij.

f

Ep. i.c. 2.

g Can. 76.

b

Cap. 2.

i

Can. 1.

k

De Sacr.
Euch.lib.

109 *De Quantitate Hostie.*

causis; videlicet, fractionis; ostensionis; & con-trectationis. Fractionis quidem, ut ho-stia in tres partes cum debita proportione diuidi posset, & triiforme corpus Domini.

I De conf. rep: seculari: scilicet corpus Christi resur-di. 2. ca. gentis, in parte missa in calicem; ipse Christus adhuc super terram ambulans, in parte comesta: corpus Christi in sepulchro, in parte, quæ in altari ad finē usq; Missæ rema-nebat. Quæ vltima pars secundum Ama-

llarium, & Micrologū ex antiqua consue-tudine pro infirmis seruata, viaticū morien-tiū dicebarur. Iam verò aliæ particulae spe-ciatim consecrante pro communicantium,

De reb. Eccles. li. 3. cap. 33. Eccl. cap. 17. Glosa vbi sup. siue agrotorū usu; & triplicis in hostia di-uisioonis mysterium retinetur, & consuetudo: o duas enim partes siccæ comeduntur, altera pro animabus Sanctorū ad laudem Dei; al-tera pro illis, quæ sunt in Purgatorio: ter-tia verò cum sanguine pro peccatoribus adhuc viuentibus sumitur. Hæc autem tripartitio in minori hostia aptè fieri non posset. Se-cunda causa est ostensionis: cùm enim de-beat super caput eleuari, & populo ostendi; cerni vix quidē posset, si minor esset. Ideoq; etiam per octanam festivitatis Corporis Christi maior hostia palam asseratur, &

cir-

circumfertur: ut videamus, adoremus, & manducemus: p non solum enim non peccamus adorando, sed peccamus oō adorando: & nemo carnem Christi manducat, nisi prius adorauerit, docet Augustinus. Denique respectu concretationis, circa totum ritum oblationis; nam minor hostia minus commodè posset concretari.

At quarta p̄cipua ratio est, sumptionis, respe&tu laici. Si namq; maior hostia daretur laico, vel integra daretur, vel fracta. Integra, non; quia quantitati oris omnī non accommodatur. Si fracta; vel daretur omnes & singulæ particulæ fractæ; vel non: si nō; ergo non sumeret totam hostiam, & frustra litigaret de huiusmodi hostiæ totalitate: si omnes sumeret particulas; ingeni posset opinio, tanquā non in singulis particulis esset integer Christus, quod cœgitare absurdissimum esset. Si autem totus est Christus in singulis illis partibus, & unam sumere sufficit; melius certè est tales particulas seorsim pro communione præparare, & illas singulatim sine fractione dispensare.

Exinde quinta ratio sequitur, quādnamquidem in fractionibus plurium hostiarū plurimæ paruz reliquiæ congregarentur, non

G 4 ab/q;

absq; magno periculo , & incōmodo dantis simul ac recipientis : facilē enim efflatur atomus , & ipsa leui oris sumentum aura euentilari,& aliquo alio casu decuti potest. Quæ culpa admodum grauis existimatur .

¶ Hieros. Quare monet q Ciryllus , sub specie panis summi Regem sumi , & proinde summa reverentia sumendum ; & maxima diligentia curandum, ne in terram cadat. Et r Origenes à custodia huius Sacramēti, ne quid decidat, argumentū astruit, quanta etiam diligentia custodire debeamus verbum Dei. Et in lege striginta dierum pœnitentia in simili casu præscripta est. Non decidet quicquam, ais, si cum exquisita diligentia sumatur. Adhiberi potest, fateor : at talem diligentiam penes artifices & rusticos, vetulas,

¶ De cons. fiftin. 2. & foemellas non inuenies ; in infirmis verò minus quidem. Esto tamen , quod summa esset in omnibus apud omnes diligentia ; nonne atomorū multa esset collectio ? Quid ex illis ? In s Ecclesia Græca darent forsitan pueris innocentibus manducandos , vt hanc tenus de more habebant. Vel, sicut fieri aliquando solebat , n cōburerentur : si scilicet species illæ adeo essent corruptæ, vt eas māducere sensus horret . At nonnè magis

*Nicepho-
rus li. 17.
hist.c.25.* con-

*¶ Ilich.li.2.
In Leu.s.*

confūctum , ad atomorū congeriem cuitandam, particulatim quidem Communionem dare, sed singillatim particulas conficeret, & ita diuisione prævia, suis temporibus distribuere? Decuit sanè hoc modo facere, & expediuit . Tu verò ita hostiam accipis , ac sū maiorem acciperes. Audisti, cùm de discreta quantitate differerem , vnam prorsus esse hostiam Euangelij : hoc item audias de quantitate continua; siue maior sit, siue minor . Quid enim est quantitas continua, nisi cuius partes copulantur ad eundem terminum cōunem? Cui copulantur hostia? nonne Christo ? sit minor hæc , illa maior : sive duæ, sive centum, omnes ad vnum Christum copulantur , immo in vnum corpus Christi transubstantiantur. Sicuti vnitas Christi nō potest dividī, sicuti quantitas Christi nō potest minui , ita in substantia, vna sunt omnes hostiæ ; et quales sunt omnes in re contentæ; et si in quantitate specierū inter se differant. Vnde, inquieris, hoc? Inde quippe, vnde substantia panis transubstantiatur in corpus Christi. Potest verbū Christi substantiam in aliam substantiam transformare, & non poterit substantiam transformando multiplicare? immutat substantiam, non adaugebit
& quan-

& quantitatem? neq; si ipsam rerum naturam
intuemur, substantia quantitatem, sed quantitas
substantiam sequitur; nempe corpus,
cui inheret. Sed huius multiplicationis
opus planè diuinū esse, miraculū quinq; pa-
num declarando & ait Ambrosius: Mysticū
quoq; est, quod & māducans populus facia-
tur, & ministrant Apostoli: nam & in satie-
tate, repulsa in perpetuū famis indicū de-
signatur; quia non esuriet, qui acceperit ci-
bum Christi: & in Apostolorum ministerio
sutura diuīsio Dominici Corporis, Sangu-
inisq; prēmitetur. Iam illud diuinū quemad-
modū quinq; panes quinq; millibus populi
redundauerint: nō enim exiguō, sed multi-
plicato cibo populum liqueat esse satiatum.

C O R P V S C H R I S T I I N E A-
dem quantitate est in minori bo-
stia, ac in maiori.

Cap. XXI.

ADhuc, quia quātitas dividitur in quan-
titatem melis, & quantitatē virtutis,
dicendum est, num secundū eandem corpo-
ris magnitudinem, eandemq; virtutē in mi-
nori

nori hostia sit, ut in maiori: proptere supponentes & Christū realiter esse in Eucharistia, & totum esse: quod Christus, quod Apostoli. & Cœcilia, quod Patres sua voce proclamant.

Estne Christus secundum suam corporis magnitudinē in hostia consecrata? Corpus Christi ibi esse fateor, ibi & eius magnitudinem credo: qui corpus sine magnitudine in natura esse nondum didici. Omnipotentia id fieri, dices, creatoris, ut iusta illos angustiæ terminos totum Christi corpus sit, quod ut totum ibi sit, siue magnitudine sit. Cur propter illas hostiæ angustias. Miror, quod velis loco leges loci seruare, & tam facile corpori Christi collas, quod est corporis originatum & consentaneum. Cur non potius existendi modos distinguis, & suam corpori desiosis quantitatem?

Dixit Dominus, a Hoc est corpus meum: numeræ dictiones, interroga singulas, singulæ respondet hunc ibi esse & quantitatē. Hoc, ait, quod nam hoc? quod erat, quod habebat, quod tangebat, quod indicabat: & hoc quicquid verè erat, & sine quantitate non erat. Est, inquit: quod tune in substantiæ veritate erat, hoc sicut, hoc est, hoc erit: quodnam corpus erat & quantum sine dubio erat, siue magni-

a.
Matt. 26.
Mar. 14.
Luc 22.
1 cor. 11.

magnitudine non erat. Deinde subdit, Corpus : quid ultra queris ? si non molis magnitudinem queris, spiritum querere, non corpus : habes corpus, habes & magnitudinem, habes longitudinem, habes latitudinem, habes profunditatem. Sed dices, corpus quoque dici aereum, sive phantasticum, quod eam quantitatem non habet : at ipse adiecit, meum: Quid est, meum? quod habebat, quantum habebat. Tolle a membris Christi quantitatem membrorum Christi ; & erit necesse dicere, Hoc est corpus meum, & non meum : meum secundum substantiam, & non meum secundum quantitatem : At ille, Hoc, dixit : Est, dixit : Corpus dixit, Meum dixit : Confiteor in Sacramento esse illud Hoc, quod ipse indicauit ; idem Corpus, quod quantitatum semper fuit, ex quo fuit : & quod est, quando, hoc dicitur : & illius esse, qui non fallit, vereque dixit : Hoc est corpus meum. Confiteor in Sacramento corpus Christi, multo magis confiteri ibidem possum, quantitatem corporis Christi.

b Ipse dixit : *b* Qui manducat me, vivet propter me : ubi manducatur ? sub specie panis. Quis manducatur ? Me, dixit. Christum non facit corpus solam, vel anima sola,
sive

ſue ſola diuinitas . Dabis ergo & animam in corpore : at corpus cum anima eſt organizatum ; habet membra, & vnum membrū non facit corpus ; ſed omnia membra vnuſ ſunt corpus: ſic enim Apostolus Paulus probans vnum eſſe Christum in varietate gratiarum ſpiritualium, ſimilitudinem sumit à corpore . *e* Nam & corpus non eſt vnum, membrū, ſed multa. Neq; eſſent multa membra ſi mixta eſſent. Si totum corpus oculus, vbi auditus ? ſi rotū auditus, vbi odoratus ? Posuit Deus membra, vnumquodq; eorum in corpore, ſicut volvitur. Quòd ſi eſſent omnia vnum membrū, vbi corpus ? Nunc autē multa quidem membra, vnum autē corpus. Hæc eſt doctrina Apostoli ; hoc ſensu moneret; ratio monſtrat ; natura ſuadet ; & ordo exigit Conditoris . At ſi quantitatē tolitas a corpore, non erit utiq; expaſsum; vbi ergo diſtinctio membrorum ?

Est igitur totus Chriſtus ſecundum ſuam quantitatē in hostia, & tantus in minori hoſtia, quantus in maiori . Hoc communiter tenet Ecclesia : hoc & Theologi, & *e* Canoniſti : Singuli (iunt). totū accipiunt Chriſtum Dominiū, & singulis portionibus totus eſt: nec per ſingulos minuitur, ſed integrum ſe in

i. Cor. 10

d
4. Sene.
diſt. II.

e
De conſ.
d. 2. cap.
Singuli.

f se in singulis præbet. Et alibi: f Vbi pars
Ibid. cap. est corporis, est & totum: eadem est ratio
yb. pars. in corpore Domini, quæ in manna, quod in
eius figura præcessit: de quo dicitur, g Qui

g plus collegerat, nō habuit amplius; neq; qui
Exod. 16. minus paraverat, habuit minus: Non enim
est quantitas visibilis in hoc æstimanda my-
sterio, sed virtus Sacramenti spiritualis.

h Nam corpus Domini, sacerdoce dispen-
Apud H[abacuc] e[st] sante, tantum est in exiguio, quantum esse
ron. 10. constat in toto: & sicut plenum in vniuer-
Hom. de Corp. & sis, ita integrum probatur esse in singulis.
S. n. Chr.

i Sed quod'ibi Christus sit, totus sit, secun-
In 4. Sen. dum magnitudinem sit, credis; qualiter autem
di. 19. 13. sit, nondum intelligis. Theologos i consule:
Hoc enim copiosissime ab omnibus quan-
tum, ac determinatum est. Et ego velim ve
Christum secundum deitatem, animam, &
corpus considerares, & secundum existentiam:
ut ex his quatuor inuenias, unde quiescas.

k De Deitate ait Dionysius: k Magnus quidē
lib. de appellatur Deus iuxta propriam ipsius ma-
diu. nom. gnitudinem, quæ magnis omnibus suimet co-
cap. 9. fortium tradit; & exerinfecus super omnem
magnitudinem funditur, & supra expanditur,
omnem continens locum, omnem transcen-
dens numerum, omnem transilios iuncta-
cem.

eem. Et subiungit. Paruum verò siue tenue
in eo dicitur, quod molem omnem excedit,
atq; distātiam; & quod absq; impedimento
per omnia pergit: enim uero omniū causa
pusillum est, nunquam enim iudeoies p̄uſilli
speciem impaſticipatam. Et concludit. Hoc
itaq; pusillum & quantitate careret, & qual-
itate: teneat nullo: infinitum est, & inter-
minatum; comprahendens omnia, & ipsum
comprahensibile nulli. Animam verò docet
Philosophus esse totam in toto, & totam in
qualibet parte totius. De corpore autem;
Quid argumentis utimur (ait Ambrosius)
sus utamur exemplis; in carnatiōnisq; exē-
plo aſtruamus mÿsterij veritatē: nunquid
raturæ uſus præcessit, cùm Iesuſ Dominuſ
ex Maria naſceretur? Si ordinem querimus,
viro mixta ſumina generare coſſueuit: li-
quet igitur, quod præter naturæ ordinem
virgo geberauit. Et hoc, quod conficiimus
corpuſ, ex virginē eſt: quid hic quarris natu-
ræ ordinem in Christi corpore, cùm præter
naturam ſic ipſe Dominuſ Iesuſ partuſ ex
virginē? Deniq; de existentia inquit Hugo:
en Hic eſt, ibi eſt, & totum etrobiq; eſt, & in
multis locis ſimiliter. Noli mirari: qui locū
fecit, corpus fecit, & locū in corpore, & cor-

L. de ini-
tian. c. 9

De ſan.
Vic. li. 2.
de Sacr.
part. 9;
cap. 21.

pus n

pus in loco. Et qui fecit ut corpus unum in uno loco esset, fecit, sicut voluit; & si aliter voluisset, aliter facere potuisset. Itaque non decrevit, non decurrit, non minoratur Corpus Christi, quia minor est hostia; sed in sua magnitudine iugiter perseverat.

Monet utique non Chrysostomus, non regium puerū, sed ipsum unigenitū Filium Dei nos in Eucharistia accipere. Produnt utique historiae o Vvedekindum, primum Saxonum, Ducem, tempore Caroli magni Christianū factum, cum vidisset in Paschae singulis communicantibus, a sacerdote in os porrigi infantē. At verò non proinde censendum, repuerascere Christū, aut minui, quia ea astate, ut plerique de causis cognoverent, apparuit. Prima quidem, ut amabilius apparendo, magis alliceret. Secunda, ut quia ingrediens in os videbatur, magis otis qualitatī adaptari videretur. Tertia, ut absque horrore sumentiū id fieri commonstraret. Quarta ad Christi puritatem manifestandam. Quinta, pro puritate sumentium: ipso dicente; p Nisi conuersti fueritis, & efficiamini, sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Tandem ratione diei, ut Christi resurrectio, in noua creatura designaretur: q Qui resurgens ex morte-

Hom. 24.
in 1. ad
Corin.

Alb. Krā.
li. 1. c. 9.

P
Matt. 18.

Rom. 6.

mortuis iam non moritur, mors illi ultra nō dominabitur. Quamvis enim non minoris pretij, ac dignitatis sit corpus Christi, cùm Christos esset quinqueannus, aut duodennis, quam cùn esset triginta trium annorū: consecratio tamen respicit tempus praesens, dum dicimus; *Hoc est corpus meum.* Cumq; Christus se Apostolis in communione dedit, in ea magnitudine dedit, & sic passibilem, sicut tunc erat. Et si in triduo mortis eius aliquis ex Apostolis Eucharistiam consecrasset, tale corpus in Eucharistia fuisset, quale tunc erat: id est diuinitati unitū, sed ab anima, & sanguine separatū. Nunc verò ipsū in ea forma gloria, & magnitudine, in qua est, in Eucharistia sumimus; scilicet in mensura etatis plenitudinis Christi. *Ephes. 4.*

*IN MAIORI, ET MINORI
hostia est equalis virtus.*

Cap. XXII.

Constat igitur ex his, si maior Christi quantitas nō est in maiori hostia, quam in minori, neq; maiorem in illa esse virtutē; in quantum veraq; Eucharistia est: nam si

H

maior

major hostia confideratur, ut oblatio, & sacrificium, patet maiorem inde profectum de-
riuare, dum viuis & defunctis applicatur. Si autem utraq; ut Eucharistia absolute per-
pendatur, & maiorem virtutem haberet ho-
stia maior; vel oriretur ex re contenta; vel
ex symbolo continente. Ex re contenta non:
nam utrobius corpus est Christus. Ex symbo-
lo, non: nam symbolum non operatur, nisi
per virtutem impressam: in Eucharistia vero
loco virtutis impressa est idem Christus. Li-
cet enim maior hostia pleniū & distinctiū
rem contentā significet; non tamen plenio-
rem, aut distinctiorem rem continet, sed
aqua plenam, & per suas partes distinctam.
Remaneat itaq; ut inqualitas possit esse cir-
ca subiectū recipientis, magis, minusve dis-
positum. Dum quempiam non solum cum
minori utilitate, sed ad interitum cum Iuda
sumere contingit, si indigne sumat. Et hoc
modo maiorem Sacramenti virtutē adipisci
potest laicus, et si minorem hostiam sumat;
quam sacerdos, qui sumit maiore; si magis
digne sumit, quam sacerdos. Quid enim est,
quod in tertia oratione, ante sumptionem sa-
cerdos dicit: * Perceptio Corporis cui Do-
mine Iesu Christe, quod ego indignus sume-
re pra-

reprehendo, non mihi proueniat in iudiciū, & condemnationē? niſi quōd si indignè sumit, iudiciū ſibi ſumit, & condemnationem? Quid eſt, quod ante consecrationem orat, ut oblatio * fiat ei, & populo Corpus, & ſanguis Chriſti? n. fiſe quod abſolute ſemper fit ex vi consecrationis, fiat etiam relatiōne ipſi ſacrificanti, & populo; in ſalutem populi, ac vitam, ex vi communionis.

Hoc profecto debes timere, ne indignè accedas: hoc debes totis viribus procurare, ut quanta potes dignitate, & humilitate accedas: ut ſumas, non ut präſumas. Licet reſideas in altitudine Schlosberg, terra es inferior, que tibi ante pedes aperitur. Sis licet omnium gigantum maximus, Zachæus es: ſis licet nobilis, ſtatura puſillus es. Quid conſcendis in arboris? quid ſummitates ramorum adis? etfi Atlantem montem pede premas, adhuc Zachæus, adhuc ſtatura puſillus es. Vis Chriſti magnitudinē lufcipere? Descende, inquit; à profunditate incipe: a profunditas Chriſti, humilitas eius eſt: ut Luc. 19 humilitatē eius lufciplias, requiritur, ut humilieris. Vis amplitudinem? ſubiungit: In domo tua oportet me manere. Domū tuam ingredere: conſcienciam purgā: dilata ani-

H 2 mam

mam charitate; obices tolle culparum; ob-
 strue rimas malarum cogitationum; sterno
 ornamenta virtutum: ita Christi maiestas,
 & magnitudo recipitur. quæ in ipsa hostia
 continetur, ubi nullum peccati obstaculum
 inuenitur: ita quod tibi ad interitum esse pos-
 set, effet ad vitam. b Manduca vitam, hibe
 Aug.Ser.
 a.de Ver.
 Ap.ca.12: vitam; habebis vitam, & integra est vita:
 Tunc autem hoc erit, id est vita uniuersitatis; erit
 Corpus & Sanguis Christi, si quod in Sacra-
 mento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spi-
 ritualiter traducetur, spiritualiter bibatur.

**VELATVM SE CHRISTVS PRAE-
bets proprie fidei Sacramentum.**

Cap. XXIII.

Sed non vides, quia se velatum exhibet
 Christus: non capis, quia aliquantò ob-
 scurius de hoc Sacramento loquei sunt Pa-
 tres. Tres a aliqui adducunt causas, cur Do-
 minus se latenter concedat; fidei, horroris,
 & cruoris: ne ob cruentum paganus rideat;
 ne ob horrorem sensus recedat: & ut fides
 meritum habeat. Multi multas alias adie-
 cerunt. Sed potissima est ratione fidei, unde
 fidei Sacramentum nominatur: ut mens in-
 tucatur,

4. Sent.
diff. 12.

tueatur, quod caro nō aspicit: ut exoculati exteriū, oculatores reddamur interiū, & fortiores. *b* Beatus es Simon Bariona (ait Dominus) quia caro, & sanguis, non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est. Discipulos suos interrogat Christus: Quē dicunt homines esse filium hominis? Respondent illi: Alij dicunt Ioannē Baptistam; alij auctem Eliam; alij verò Hieremiam, aut vñ ex prophetis. Hi quippe tantum dicebant, quantum videbant; quantū eis caro & sanguis reuelabat. Repetit ille: Vos autem, quem me esse dicitis? Respondit Petrus: Tu es Christus filius Dei viui. Deus & homo erat Christus: sed homo videbatur, & Deus credebatur, latebat in homine Deus, in carne deitas tegebatur. Vnde noscis o Petre? Deus non habet humanā faciem; membris corporeis nō grauatur; loco non clauditur; tempore non variatur: cur ergo Christum filiū Dei viui appellas? Quod caro & sanguis non reuelauit, hoc lumen fidei aperuit, & descendens à Patre luminorum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obūbratio. Hinc beatus fit homo; & populus, qui nō erat eius populus, recipitur, & amatur. *d* Populus, quem non cognoui, seruiuit *d* *Iacob:* *Psal. 17:*

H 3 mihi;

mihi ; in auditu auris obediuit mihi . Mita
 obedientia, obedire audiendo, audire obe-
 diendo; non obsurdescere ad acclamationem;
 non expectare increpationem; non exposcere
 praeepti iterationem, aut commentationem :
 proctinus uno verbo audire, uno verbo cre-
 dere, & obedire . Bonum est quidem obedire
 auditu cordis ; quia ex corde creditur ad iu-
 stitiam : bonum est internos Dei affatus intel-
 ligere: spiritualibus illis vocibus, quibus factus
 Osee. 2. cor hominis loquitur, assentiri : sed & bonum
 est audiens auris obedire : & ea, quae sunt si-
 dei ; statim audita credere, & operibus co-
 mendare . g Fides enim ex auditu, auditus
 Rom. 10. autem per verbum Christi . Hi vero duabus
 auribus audiunt, qui aures audiendo excut-
 tiunt : qui quod una aure excipiunt, per al-
 teram emittunt, & perdunt . Hi pluribus au-
 tribus audiunt, qui ad id, quod prædicatur
 ex fide, volunt etiam physicas rationes, ut
 credant . Aure una audit, qui fideliter cre-
 dit : una enim est fides, unum baptisma, &
 unus Deus . Aure audit, qui attente audit:
 sicut qui uno oculo prospicit, visum attente
 dirigit ad metam . Aure audit, qui quod au-
 dit, aure annuendo confirmat, Qui quod re-
 cipit, per alteram aurem non emittit; sed in
 cordis

cordis zrarium metit; & b audiens verbū
 Dei, custodit illud. Qui confessim credit,
 quod Ecclesia sancta proposuit; & ubi vis
 humānē trepidat rationis, fidei virtute con-
 tendit; * Quod non capis, quod non vides,
 Animosa firmat fides, Præter rerum ordinē.
 Animosa equidem fides. Quis Philosophorū
 auderet affirmare accidētia existere sīac sub-
 iecto? Corpus Christi in hostia exigua con-
 tineri? manducari, & non atteri? Audet ta-
 men hoc dicere fides. Vnde audet? In Chri-
 sto audet, quia hoc Christus dicit: i Caro
 mea verē est cibus: k Hoc est corpus meū.
 Audet fides dicere; audeas & tu credere, vt
 sis fidelis. Sed audi, vt audeas: sine mora
 audi, sine hēfitatione aude, & in auditu auris
 obediens. Ecce ab ipso sensu tibi auxilium;
 quid est enim auditus, nisi sc̄l̄s? & auditus
 tibi dicit, quod Christus dicit; Hoc est cor-
 pus meum. Nunquid quia non omnes sea-
 fationes adſunt, verum non est, quod au-
 re ſeotitur? At sic quidam ſurdus, ſic cæcus, ſine
 olfactu, manibusq; recisis, præbe huic ſauum
 mellis, & gemit; nonne ſtatim dicet illud
 eſte mel? Nihilominus nō diſtinxit digitis,
 non olfecit, non vidit, ab alijs noa didicit:
 unico ſenu expertus eſt; cognovit, & con-

b
 Luc. iij.

i
 Ioan. 6.
 k
 Mar. 14.

fessus est. Huic sufficit lingua, ut gustet; sufficiat tibi auditus, ut credas: siquidem & gustos s̄pēnumero decipi solet; auditus autē per verbū Christi, nec semel quidem decipi potest. Vbi alij sensus defunt, per vehiculum auditus occurrat fides: * Præflet fides supplementum Sensuū defectui. Quid est supplerē? partem parti necessariam adiungere: si totum deceat, nō est supplerē, sed totum facere. Supplet fides, ergo omnes sensus non vndequaq; deficiuntur, vbi adminiculatur auditus. / Ego enim accepi à Domino, tradit
 1. Cor. ij. Paulus. Cur se à Domino hoc accepisse restatur? an alia Doctoris gentium doctrina nō à Domino fuit? sancte omnis Pauli doctrina à Domino fuit, cui vas electionis factus fuit, ut eius nomen gentibus portaret. Sed quia fides est ex auditu, per auditum, ait, se accepisse fiduci Sacramentū. Et quia hoc memoria dicitur mirabilem Christi, ne tenuitas ingenij humanae, magnitudine Sacramenti gaudiabaret, in confirmationē exprimit se illud à Domino accepisse. Adde, quod Christus in huius potissimum Sacramenti institutio, sibi complacuit, in quo seipsum præbuit; & in eodem sibi quotidie complacet, ob memoriam passionis suę. Adde, quod hoc nobilissi-

lissimum præ ceteris Sacramentum , nobis reliquit , in quo eius ſanctissimo Corpore pafcimur , & dicamur . Adde , quod illud pretiolifſimum medium , ac remediu[m] nobis commendauit , per quod ^m ille in neb[us] , ^m
nos in illo manemus ; propterea ne ſumere ^m
villo vñquam caſu detrectaremus , ſpeciatim ^{Ioan. 6.}

Apoſtolo hoc demandauit , vt de tanto myſterio nos instrueret ; & vt dixit , vt fecit , ita penitus confirmaret . Et quemadmodum nuncius eti multa habeat in mandatis à Principe ; de eo tamen , quod Principi magis est cordi , & maioris est momenti , dicit : Hoc mihi Dominus in legatione præcepit , hoc mihi imposuit ; cum & alia imposuerit : ita & Paulus doctrinam de ſacramento ſe à Domino accepisse proposuit : vt populus gentium , qui Deo non no[n]tus , dicebatur , id est , de lege nouum eruditus , ſeruiret Deo ; eiq[ue] in auditu auris , ne[m]pe ſidei , obediret . ^m Filij autem alieni mentiti sunt , & claudicauerunt à ſemitis suis . Ha[ec] retici & ipſi quondam fuerunt Ecclesiæ filij , ſed apostatantes à fide , alienati ſunt ab Ecclesia ; & facti ſunt item filij , ſed filij alieni , id est filij Belial . Factiq[ue] ex leges , ſibi ſomniant leges ; ecquid non faciunt , vt menſian.

Psal. 17.

tiantur Ecclesiae? Scripturas canonicas extermioant; immutare verba, pervertunt sententias; extorquent significations; addunt, minuant, confundunt: & sibi ipsis, retorictis iaculis mendiantur, dum reuera Ecclesiae mentiri minimè possunt. o Alienati sunt peccatores à vulua, errauerunt ab utero, loquuti sunt falsa. A qua vulua? ab ipsa exordiente Ecclesia. A quo utero? ab eadem Ecclesia, postmodum per orbem uniuersum diffusa: hinc alienati, moniti sunt, loquuti sunt falsa, in alios atq; alios errores reciderunt. De quibus sic ad Trallianos scribit Ignatius: p Sunt quidam vaniloqui, & mentis seductores, sed Christum mercantes; sedu^ctione circumferentes nomen Christi, & cauponantes verbum Euangelij: nominant enim Christū, non vt Christum prædicent, sed vt Christum ipernane: & legem proferunt, non vt legem statuant, sed vt legi contraria annuncient.

CVR

*CVR SANCTI SVBOSCVRE
de hoc Sacramento traſtarunt.*

Cap. XXIV.

Hinc vna ex rationibus proficisciatur, cur Sancti obscurius de hoc Sacramento traſtarunt: *a* Quæ lector agnoscis (inquit Ambrosius) infidelis intelligere non debet: Non quo cibus imperatur, aut potus; sed sacræ oblationis veneranda Communionio reueletur: Non ergo interdictum est muneric, sed religionis mysterium.

a
Lib. 7. in
Luc. c. 10

Altera: propter minus peritos auditores: *b* Numquid (ait Ignatius) non poterant vobis secreta scribere? sed timeo, *b* ne parvulis vobis constitutis lesionem imm. Eo. i. ad Trall.

Deinde, ad leuissimam quidem erroris suspicionem cuiandam: *c* Veruncamen (inquit Origenes) sciendum est, quod ex Homil. 5 hostijs, quæ offerantur, licet concedantur in Leu. 7 fæceroitibus ad edendum, nou tamen omnia conceduntur: sed pars ex ipsis aliquæ Deo offertur, & alearis ignibus traditur: ut sciamus etiam nos, quod etsi conceduntur nobis aliqua ex diuinis scripturis ap-

pre-

prehendere, & agnoscere; sunt tamen alia, quae, quae Deo referenda sunt: quae cum intelligentiam nostram superent, sensusque eorum supra nos sit; ne forte aliter a nobis, quam se habet veritas, proferantur, melius igni ista seruemus.

Tum vero, ad rei prestantiam, atque difficultatem insinuandam: nam sunt nonnulla, quae omnibus quidem facere necesse est, nec tamen ratio eorum omnibus patet.

d Eucharistia enim (ut idem ait) siue percipiendae siue eo ritu, quo geritur, explicantur in numero dierum; vel eorum, quae geruntur in baptismo verborum, gestorumque & ordinum, atque interrogacionum ac responsorum, quis faciliter explicet rationem? Et tamen omnia haec opere, & velata portamus super humeros nostros, cum adimplemus ea, & exequimur, & a magno Pontifice, atque eius filiis tradita, & commendata suscepimus.

Postremo ob cundens fiduci profectum, ob quem Dominus in diversis speciebus eam instituit: Plures enim credendo, quadam intelligendo, has carnes comedunt. Comedant igitur, qui possunt, qui vero non possunt credere, & charicatis igne comburant (doctet Eusebius).

e
2. post Pa-
Emil fer.
seha.

Pro-

Propter quas easdem rationes, hæc ad errorem Oſuvaldi confutandum sufficiant. Sicubi verò me plura dixisse, quam res exigerebat, arbitraris, hæc Diuus Pater Augustinus respondet: f Si rationi perspicuæ veritatis infirmus humanae cōsuetudinis sensus non audebat obſistere, sed doctrinæ salubri languorem suum, tanquam medicinæ subderet, donec diuino adiutorio, fidei pietatis impetrante, sanaretur; non multo sermone opus esset, ad conviogendum quemlibet varia operationis errorem ijs, qui re&è sentiunt, & sensa verbis sufficiens explicant. Sicubi vero alia desideras, & noua-